O vereador  EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 904/2024

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que através da secretaria  competente, realize  a pavimentação

asfáltica em toda a extensão das  Ruas Camilo de Andrade e Antônio Gonçalves dos

Santos Bairro Botiatuva S/N.

JUSTIFICATIVA

A presente  Indicação  é  uma  reivindicação  urgente  dos  moradores  locais,  que

enfrentam sérios transtornos devido às condições precárias desta via. A Rua atualmente

não possui pavimentação asfáltica, o que causa significativos transtornos aos moradores,

especialmente em períodos de chuva e seca. A Ausência de asfalto resulta em acúmulo

de lama, tornando o tráfego de veículos e pedestres extremamente difícil  e  perigoso.

Durante os períodos secos, a poeira levantada pelos veículos e pelo vento é excessiva,

causando  desconforto  respiratório  e  aumentando  a  necessidade  de  manutenção

constante das residências e propriedades.

Diante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de julho de 2024.

                                                                  (Assinado digitalmente)
                                           EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
                                                                    Vereador

	INDICAÇÃO Nº 904/2024
	JUSTIFICATIVA

		2024-07-25T14:36:00-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1